



RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		JANEIRO A ABRIL DE 2013
		No Bimestre	Até o Bimestre	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	17.753.759.999,20	2.708.513.416,72	5.986.043.304,80	5.483.261.273,81
RECEITA TRIBUTÁRIA	9.277.393.021,74	1.543.395.771,80	3.265.929.130,06	2.857.705.277,04
ICMS (1)	7.733.562.387,48	1.231.529.694,43	2.538.669.464,46	2.252.721.622,72
IPVA (1)	493.055.912,70	136.141.245,82	381.211.355,18	341.063.813,60
ITCD (1)	43.372.904,00	4.719.404,50	10.707.227,29	11.690.023,57
IRRF(1)	632.283.711,00	105.060.210,52	213.778.970,16	157.277.761,92
Outras Receitas Tributárias	375.118.106,56	65.945.216,53	121.562.112,97	94.952.055,23
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.235.236.907,00	176.995.920,22	361.346.954,41	338.291.551,08
Receita Previdenciária	1.235.236.907,00	176.995.920,22	361.346.954,41	338.291.551,08
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	25.647.904,18	3.153.366,06	4.063.925,43	195.967.135,14
Receita Patrimonial	228.550.418,45	58.796.753,76	109.184.892,84	254.253.276,10
(-) Aplicações Financeiras	202.902.514,27	55.643.387,70	105.120.967,41	58.286.140,96
Juros Título Renda/Dep Jud Lei 14415/09	0,00	780.558,68	997.052,64	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.714.060.031,62	906.723.990,36	2.221.931.510,61	1.970.593.897,40
FPE (1)	4.234.897.334,65	760.232.961,20	1.919.205.857,52	1.681.744.137,28
Outras Transferências Correntes (1)	2.479.162.696,97	146.491.029,16	302.725.653,09	288.849.760,12
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	501.422.134,66	78.244.368,28	132.771.784,29	120.703.413,15
Dívida Ativa	36.954.933,05	6.974.421,93	14.265.709,95	13.911.525,33
Diversas Receitas Correntes (1)	464.467.201,61	71.269.946,35	118.506.074,34	106.791.887,82
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.981.435.971,45	199.857.062,87	251.991.746,32	373.795.611,67
Operações de Crédito (III)	3.163.094.294,81	129.375.079,53	169.259.881,67	342.660.902,32
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	18.041,00	742.762,00	1.003.105,50	494.676,00
Transferências de Capital	1.815.080.668,64	69.739.221,34	81.728.759,15	30.640.033,35
Convênios	1.709.296.366,12	55.626.949,28	55.626.949,28	18.647.362,55
Outras Transferências de Capital	105.784.302,52	14.112.272,06	26.101.809,87	11.992.670,80
Outras Receitas de Capital	3.242.967,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.818.323.635,64	69.739.221,34	81.728.759,15	30.640.033,35
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>19.572.083.634,84</b>	<b>2.778.252.638,06</b>	<b>6.067.772.063,95</b>	<b>5.513.901.307,16</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		<b>JANEIRO A ABRIL DE 2013</b>
		<b>No Bimestre</b>	<b>Até o Bimestre</b>	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	16.710.288.410,82	2.608.457.147,99	4.695.080.850,61	4.074.087.853,65
Pessoal e Encargos Sociais	9.002.965.436,40	1.393.073.533,12	2.722.843.408,15	2.464.638.325,29
Juros e Encargos da Dívida (IX)	252.108.456,45	52.853.978,41	99.305.073,55	75.218.521,37
Outras Despesas Correntes	7.455.214.517,97	1.162.529.636,46	1.872.932.368,91	1.534.231.006,99
DESP. PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	16.458.179.954,37	2.555.603.169,58	4.595.775.777,06	3.998.869.332,28
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.451.186.969,61	262.801.905,88	385.679.284,34	505.708.421,18
Investimentos	5.891.451.851,85	364.722.379,01	398.759.231,50	364.721.307,31
(-) Programas de Infra-estrutura	-2.910.179.021,61	-191.967.025,99	-209.309.151,45	-127.566.717,83
Inversões Financeiras	118.919.669,82	22.116.706,78	25.157.527,98	111.750.363,36
Concessão de Empréstimos (XII)	44.536.937,21	4.584.410,53	4.584.410,53	34.393.486,51
Demais Inversões Financeiras	74.382.732,61	17.532.296,25	20.573.117,45	77.356.876,85
Amorização da Dívida (XIV)	350.994.469,55	67.929.846,08	171.071.676,31	156.803.468,34
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	3.055.655.562,85	190.287.649,27	210.023.197,50	314.511.466,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	46.661.529,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVII) = (X + XV + XVI)</b>	<b>19.560.497.046,22</b>	<b>2.745.890.818,85</b>	<b>4.805.798.974,56</b>	<b>4.313.380.798,61</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)</b>	<b>11.586.588,62</b>	<b>32.361.819,21</b>	<b>1.261.973.089,39</b>	<b>1.200.520.508,55</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>				<b>VALOR</b>
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				347.763.000,00

FONTE: S2GPR, CECAD/COTES, 29/5/2014 09:29:28

NOTA 1: Inclui receitas e despesas intra-orçamentárias;

NOTA 2: Inclui a modalidade 91.

R\_RES\_PRIMARIO\_LRF\_1